СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

УРМАРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
02.02.2024  №  С-19/4
пос.Урмары

	[image: image1.png]pexex3

	Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИН

ВАРМАР  МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН  ПĔРРЕМĔШ

СУЙЛАВРИ  ДЕПУТАЧ/СЕН  ПУХĂВĔ

ЙЫШ+НУ
02.02.2024  №  С-19/4
Вармар поселок\

Об одобрении передачи в безвозмездное пользование нежилых помещений Благотворительному фонду «СОКОЛ»
В соответствии с п.3.2. Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности Урмарского района, утвержденного Решением Урмарского районного Собрания депутатов от 28.09.2007 года, рассмотрев обращение Благотворительного фонда «СОКОЛ»
Собрание депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики  решило:

Одобрить прилагаемый Договор о передаче муниципального имущества в безвозмездное срочное пользование между муниципальным образованием Урмарский муниципальный округ Чувашской Республики и Благотворительным фондом «СОКОЛ» в отношении следующих объектов недвижимого имущества:

- нежилое помещение №8 площадью 14,4 кв.м., нежилое помещение №9 площадью 14,8 кв.м., расположенные на 1-ом этаже нежилого здания в составе нежилого помещения №2а с кадастровым номером 21:19:170103:2961, по адресу: Чувашская Республика, пгт. Урмары, ул. Ленина, д.12, пом.2

сроком с 01 февраля 2024 года по 31 января 2025 года.

Председатель Собрания депутатов

Урмарского муниципального

округа Чувашской Республики

        Ю.А. Иванов

Глава Урмарского муниципального

округа Чувашской Республики

        В.В. Шигильдеев
Степанов Леонид Владимирович
8 (835 44) 2-10-20

ДОГОВОР №____

БЕЗВОЗМЕЗДНОГО СРОЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

п. Урмары

       «___» _________ 20__ г.

Муниципальное образование «Урмарский муниципальный округ Чувашской Республики», именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице главы Урмарского муниципального округа Шигильдеева Василия Викторовича, действующего на основании Устава Урмарского муниципального округа, с одной стороны,

Благотворительный фонд «СОКОЛ», именуемое в дельнейшем «Ссудополучатель», в лице директора Родионова Романа Михайловича, действующего на основании Устава, именуемое «Ссудополучатель», с другой стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Ссудодатель передает Ссудополучателю следующие объекты недвижимого имущества:
- нежилое помещение №8 площадью 14,4 кв.м., нежилое помещение №9 площадью 14,8 кв.м., расположенные на 1-ом этаже нежилого здания в составе нежилого помещения №2а с кадастровым номером 21:19:170103:2961 по адресу: Чувашская Республика, пгт. Урмары, ул. Ленина, дом 12 пом.2 (далее – «Имущество»).

1.2. Передаваемое имущество является муниципальной собственностью Урмарского муниципального округа.

1.3. Ссудополучатель принимает данное имущество в безвозмездное пользование в целях использования для уставной деятельности Благотворительного фонда «СОКОЛ».

1.4. Передача имущества в безвозмездное пользование не влечет перехода права собственности на данное имущество к Ссудополучателю.

1.5. Стороны подтвердили, что улучшения переданного в безвозмездное пользование имущества как отделимые, так и неотделимые, принадлежит собственнику имущества.

1.6. Передаваемое имущество не обременено залогом, не находится под арестом, принадлежит Балансодержателю на праве хозяйственного ведения и свободно от прав иных третьих лиц.

1.7. Передача имущества оформляется актом приема-передачи, который составляется и подписывается Сторонами в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон) и является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Срок действие договора

2.1. Настоящий договор заключен сроком с 01 февраля 2024 года по 31 января 2025 года.
2.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами. Условия настоящего договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами с даты подписания акта приема-передачи.

3. Права и обязанности сторон

Стороны обязуются строго руководствоваться в своей деятельности настоящим договором и действующим законодательством.

Стороны имеют право требовать четкого и полного выполнения другой стороной обязанностей по договору, а в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, требовать досрочного расторжения договора.

3.1. Ссудодатель имеет право:

3.1.1. На беспрепятственный доступ в помещения с целью его осмотра на предмет соблюдения условий договора, в том числе и через уполномоченных им представителей.

3.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением состояния помещений в результате деятельности Ссудополучателя, а также по иным основаниям предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3.2. Ссудодатель обязуется:

3.2.1. Предупредить Ссудополучателя обо всех правах третьих лиц на это имущество.

3.2.2. Передать имущество в течение 5 (пяти) дней с момента подписания настоящего договора по акту приема-передачи.

3.3. Ссудополучатель имеет право:

3.3.1. Использовать помещения на условиях, установленных настоящим договором и в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Ссудополучатель обязуется:

3.4.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.

3.4.2. Использовать переданное имущество по назначению, не передавать без согласия Ссудодателя полученные объекты третьим лицам.

3.4.3. Нести расходы по содержанию и текущему ремонту нежилых помещений и оплачивать коммунальные услуги (вода, тепловая и электрическая энергия и др.) заключив соответствующие договора с организациями, осуществляющими поставку вышеуказанных услуг, либо возмещать Балансодержателю расходы за потребленную тепловую и электроэнергию пропорционально занимаемой площади согласно выставленным счетам.

3.4.4. Обеспечивать представителям Ссудодателя, а также представителям муниципальных органов контроля за использованием имущества беспрепятственный доступ по их требованию.

3.4.5. Бережно относиться к полученному в пользование имуществу, поддерживать его в исправном, надлежащем санитарном и противопожарном состоянии, нести ответственность за пожарную безопасность имущества и своевременно выполнять противопожарные мероприятия, выделять для этих целей необходимые денежные средства и материальные ресурсы.
3.4.6. Обеспечить сохранность имущества. Своевременно производить своими силами и за свой счет текущий ремонт имущества, при этом не подлежат возмещению со стороны Ссудодателя расходы на любые произведенные улучшения имущества.

3.4.7. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации имущества и не препятствовать их обслуживанию.

3.4.8. Немедленно извещать Ссудодателя и соответствующие органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим имуществу ущерб и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения имущества.

3.4.9. Возместить Ссудодателю убытки, причиненные ухудшением качества имущества в результате деятельности Ссудополучателя, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

3.4.10. Письменно сообщить Ссудодателю не позднее чем за 1 (один) месяц о предстоящем освобождении имущества, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном освобождении и сдать имущество по акту приема-передачи в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа.

3.4.11. В течение 5 дней со дня окончания срока действия настоящего договора и при отсутствии согласия сторон о его пролонгации, вернуть Ссудодателю Имущество в надлежащем состоянии по акту приема-передачи имущества. В случае ухудшения состояния возвращаемого имущества по окончании срока действия договора, Ссудополучатель возмещает Ссудодателю причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством.

3.4.12. Письменно сообщить Ссудодателю о любых изменениях юридического адреса и фактического своего местоположения, полные реквизиты организации и последующие изменения по ним, а также о принятии решения о ликвидации или реорганизации Ссудополучателя в течение 10 дней после принятия решения.

3.4.13. Не производить перепланировок, переоборудования, реконструкции и других необходимых улучшений передаваемого Имущества, требующих внесения изменений в технический план (технический паспорт), вызываемых потребностями Ссудополучателя, без письменного разрешения Ссудодателя и без согласования проводимых работ с соответствующими инспектирующими и контролирующими органами. Не производить прокладок скрытых и открытых проводок и коммуникаций без письменного разрешения Ссудодателя и Балансодержателя.

4. Риск случайной гибели

4.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения полученного по настоящему договору в безвозмездное пользование имущества несет Ссудополучатель, если имущество погибло или было испорчено в связи с тем, что он использовал его не в соответствии с настоящим договором или назначением Имущества, либо передал его третьему лицу без согласия собственника имущества.

4.2. Риск случайной гибели или случайного повреждения имущества, переданного в безвозмездное пользование по данному договору, Ссудополучатель несет также и в том случае, когда с учетом фактических обстоятельств Ссудополучатель мог предотвратить его гибель или повреждение (порчу), пожертвовав своим имуществом, но предпочел сохранить свое имущество.

5. Ответственность сторон

5.1. Ссудодатель не несет ответственности за недостатки переданного имущества, которые были им оговорены при заключении договора или были заранее известны Ссудополучателю, либо должны быть обнаружены во время осмотра имущества при его передаче или при заключении договора.

5.2. За нарушение условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры между Сторонами и разногласия, возникшие в связи с реализацией настоящего договора, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

7. Изменение, расторжение и прекращение договора

7.1. Настоящий договор может быть изменен и/ или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия.

7.2. Любые соглашения по изменению и/или дополнению условий настоящего договора имеют силу в том случае, если они оформлены дополнительным соглашением в письменном виде, подписаны сторонами договора и скреплены печатями сторон.

7.3. Каждая сторона вправе расторгнуть договор досрочно, известив об этом другую сторону за один месяц.

7.4. По требованию Ссудодателя договор расторгается досрочно в одностороннем порядке в случаях:

- муниципальной необходимости в помещениях;

- сноса здания;

- использование помещений не по назначению;

- нарушений условий настоящего договора;

- существенного ухудшения состояния имущества.

7.5. При расторжении или прекращении срока договора имущество подлежит возврату по акту приема-передачи в течение 5 (пяти) дней со дня окончания срока действия настоящего договора.

7.6. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.

7.7. В случае реорганизации или ликвидации Ссудодателя его права и обязанности по настоящему договору переходят к лицу, к которому перешло право собственности на переданное имущество или иное право, на основании которого имущество было передано в безвозмездное пользование.

8. Заключительные положения

8.1. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

8.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

10. Реквизиты сторон

	Ссудодатель:
	Ссудополучатель:

	Муниципальное образование «Урмарский муниципальный округ Чувашской Республики»

429400, Чувашская Республика, Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, д.5.

	Благотворительный фонд «СОКОЛ»
428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Академика Королева, д.1, кв.6/1

	Глава Урмарского муниципального округа

Чувашской Республики

______________ В.В. Шигильдеев

м.п.
	Директор БФ «СОКОЛ»
________________ Р.М. Родионов
м.п.

АКТ

приема-передачи муниципального имущества

в безвозмездное пользование
п. Урмары

            «___» _______20__ г.
Муниципальное образование «Урмарский муниципальный округ Чувашской Республики», именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице главы Урмарского муниципального округа Шигильдеева Василия Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны,

Благотворительный фонд «СОКОЛ», именуемое в дельнейшем «Ссудополучатель», в лице директора Родионова Романа Михайловича, действующего на основании Устава, именуемое «Ссудополучатель», с другой стороны,

составили настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:

           1. Ссудодатель на основании решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва от _________ 2024 г. №___ передал, а Ссудополучатель принял:

- нежилое помещение №8 площадью 14,4 кв.м., нежилое помещение №9 площадью 14,8 кв.м., расположенные на 1-ом этаже нежилого здания в составе нежилого помещения №2а с кадастровым номером 21:19:170103:2961 по адресу: Чувашская Республика, пгт. Урмары, ул. Ленина, дом 12 пом.2 (далее – «Имущество»).

в безвозмездное пользование в целях осуществления уставной деятельности Благотворительного фонда «СОКОЛ».

2. Передаваемое имущество имеет:

- холодное водоснабжение – имеется;

- горячее водоснабжение – отсутствует;

- канализация – отсутствует;

- отопление – имеется;

- электроосвещение – имеется;

3. Настоящий акт приема-передачи составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон.

	Ссудодатель:

Глава Урмарского муниципального округа

Чувашской Республики

______________ В.В. Шигильдеев

м.п.

	Ссудополучатель:

Директор БФ «СОКОЛ»

________________ Р.М. Родионов
м.п.